As it was previously mentioned, the increasing severity of repression during the post-classical period was a distinctive feature of the Roman criminal legislation. Interestingly, some deeds were not punishable with *summum supplicium* in the *Theodosian Code*. These included: *sacrilegium* (which obviously was a widely interpreted offence with a quite wide-range catalogue of penalties) and treason against the state⁴⁷ (that was pun-

patuerit, servus quidem vel libertate donatus bestiis primo quoque munere obiiciatur, liber autem sub hac forma in ludum detur gladiatoriū, ut, antequam aliquid faciat, quo se defendere possit, gladio consumatur. Eos autem, qui pro hoc crimine iam in metallum dati sunt, numquam revocari praecipimus.*

⁴² D. Grodzynski, *Totures mortelles...*, p. 369.

⁴³ C. Th. 15,12,1 (*Imp. Constantinus aa. Maximo praefecto praetorio*): *Cruenta spectacula in otio civili et domestica quiete non placent. Quapropter, qui omnino gladiatores esse prohibemus eos, qui forte delictorum causa hanc condicionem adque sententiam mereri consueverant, metallo magis facies inservire, ut sine sanguine suorum scelerum poenas agnoscant.*

⁴⁴ C. Th. 9,40,8 (*Idem aa. ad Symmachum praefectum Urbi*): *Quicumque christianus sit in quolibet crimine deprehensus, ludo non adiudicetur. Quod si quisquam iudicum fecerit, et ipse graviter notabitur et officium eius multae maxima subiacebit.*

⁴⁵ As proposed by D. Grodzynski, *Totures mortelles...*, p. 370.

⁴⁶ P. Veyne, in: G. Ville, *La gladiature en Occident des origines à la mort de Domitien*, préface P. Veyne, Rome 1981, pp. 469 ff.

⁴⁷ C. Th. 9,14,3 pr. (*Imp. Arcadius et Honorius aa. Eutychiano praefecto praetorio*): *Quisquis cum militibus vel privatis, barbaris etiam scelestam inierit factionem aut factionis ipsius suscepitur sacramenta vel dederit, de nece etiam virorum illustrium, qui consiliis et consistorio nostro intersunt, senatorum etiam, nam et ipsi pars corporis nostri sunt, cuiuslibet postremo qui nobis militat cogitarit, eadem enim severitate voluntatem sceleris qua effectum puniri iura voluerunt: ipse quidem utpote maiestatis reus gladio feriatur bonis eius omnibus fisco nostro addictis, filii vero eius,*

ished by decapitation with a sword).⁴⁸ Similarly, magic and divination⁴⁹ – apart from the exception of *haruspex* (*haruspicies*) i.e. priest(s) practising haruspicy (inspection of sacrificed animals' entrails) – were punished by beheading with a sword, as well as the profanation of a grave which was punishable by various penalties.⁵⁰

Many new criminal offences appeared in the *Theodosian Code* that had not been punishable by *summum supplicium* before. To begin with: adultery (*adulterium*) – punishable by burning or the penalty of sack.⁵¹ Further, the cases of pederasty (i.e. male prostitution).⁵² Finally, *haruspicia*, or divination from the entrails of sacrificed animals was also punished with burning.⁵³ In addition, the same method of executing the offender was

quibus vitam imperatoria specialiter lenitate concedimus, paterno enim deberent perire suppicio, in quibus paterni, hoc est hereditarii criminis exempla metuantur, a materna vel avita, omnium etiam proximorum hereditate ac successione habeantur alieni, testamentis extraneorum nihil capiant, sint perpetuo egentes et pauperes, infamia eos paterna semper comitetur, ad nullos umquam honores, nulla prorsus sacramenta perveniant, sint postremo tales, ut is perpetua egestate sordentibus sit et mors solacio et vita suppicio.

⁴⁸ Cf. D. Grodzynski, *Totures mortelles...*, p. 374.

⁴⁹ C. Th. 9,16,4 (*Imp. Constantius a. et Julianus c. ad populum*): *Nemo haruspicem consulat aut mathematicum, nemo hariolum. Augurum et vatum prava confessio conticescat. Chaldae ac magi et ceteri, quos maleficos ob facinorum magnitudinem vulgus appellat, nec ad hanc partem aliquid moliantur. Sileat omnibus perpetuo divinandi curiositas. etenim supplicium capitis feret gladio ultore prostratus, quicumque* iussis obsequium denegaverit.*

⁵⁰ C. Th. 9,17,1.

⁵¹ C. Th. 11,36,4 (*Imp. Constantius et Constans aa. ad Catullinum*): *Oportuerat te publici instituti respectu confessione detectos legum severitate punire nec frustra vitam differentum moratoria provocationes admittere, sed delatum adulterii crimen et quaestionibus athibitis adprobatum pari sceleri immanitate damnare. Quod deinceps in huiusmodi criminibus convenit observari, ut manifestis probationibus adulterio probato frustratoria provocatio minime admittatur, cum pari similique ratione sacrilegos nuptiarum tamquam manifestos parricidas insuere culleo vivos vel exurere iudicantem oporteat.*

⁵² C. Th. 9,7,6 = Coll. V,3 (*Idem aaa. Orientio vicario urbis Romae*): *Omnis, quibus flagitiis usus est, virile corpus muliebriter constitutum alieni sexus damnare patientia (nihil enim discretum videntur habere cum feminis), huius modi scelus spectante populo flammis vindicibus expiabunt.*

⁵³ C. Th. 9,16,1 (*Imp. Constantinus a. ad Maximum*): *Nullus haruspex limen alterius accedat nec ob alteram causam, sed huiusmodi hominum quamvis vetus amicitia repellatur, concremando illo haruspice, qui ad domum alienam accesserit et illo, qui eum suasionibus vel praemiis evocaverit, post ademptionem bonorum in insulam detrudendo: superstitioni enim sua servire cupientes poterunt publice ritum proprium exercere. Accusatorem autem huius criminis non delatorem esse, sed dignum magis praemio arbitramur.*

prescribed for: a soldier who had cut off his fingers,⁵⁴ an Egyptian abusing the Nile,⁵⁵ a kidnapper of a young girl (the offender being a slave),⁵⁶ a male slave who seduced his female master,⁵⁷ *occultator* (a person hiding someone) being a slave and hiding a deserter,⁵⁸ a thief⁵⁹ or a decurion.⁶⁰ Finally, the penalty of burning was imposed on a *tabularius* (a financial officer) who had forged the documents, thus certifying the untruth.⁶¹ The penalty of burning was also imposed on a manager of private property, called *actor res privata* who had abused his power.⁶² The same kind of punishment was also prescribed for the Jew who had stoned his religious adherent converted to Christianity.⁶³ The followers of Manichaeism faced the same

⁵⁴ C. Th. 7,13,5 (*Idem aa. ad Viventium praefectum praetorio Galliarum*): *Si quis ad fugienda sacramenta militiae fuerit inventus truncatione digitorum damnum corporis expedisse, et ipse flamnis ultricibus concremetur et dominus eius, qui non prohibet, gravi condemnatione feriatur.*

⁵⁵ C. Th. 9, 32,1 (*Imp. Honorius et Theodosius aa. Anthemio praefecto praetorio*): *Si quis posthac per Aegyptum intra duodecimum cubitum fluminis nili ulla fluenta de propriis ac vetustis usibus praeter fas praeterque morem antiquitatis usurpaverit, flammis eo loco consumatur, in quo vetustatis reverentiam et propemodum ipsius imperii adipetierit securitatem: consciis et consortibus eius oasenae deportationi constringendis, ita ut numquam supplicandi eis vel recipiendi civitatem vel dignitatem vel substantiam licentia tribuatur.*

⁵⁶ C. Th. 9,24,1.

⁵⁷ C. Th. 9,9,1.

⁵⁸ C. Th. 7,18,4.

⁵⁹ C. Th. 9,29,2 (*Imp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius aaa. ad Flavianum pf. p.*): *Post alia: latrones quisquis sciens suscepere vel offerre iudiciis supersederit, suppicio corporali aut dispendio facultatum pro qualitate personae et iudicis aestimatione plectatur. Si vero actor sive procurator latronem domino ignorante occultaverit et iudici offerre neglexerit, flammis ultricibus concremetur.*

⁶⁰ C. Th. 12,1,179.

⁶¹ C. Th. 13,10,8,1 (*Imp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius aaa. ad populum*): *His nostrae serenitatis edictis civitatum tabulariis erit flamma supplicium, si cuiusquam fraude ambitu potestate iniusta cuiuspiam profiteretur inmunitas, ac non secundum precedentem definitionem omnes omnino, abolita specialium inmunitatium gratia, necessitas tributariae functionis firmata censorum peraequatorum provincialium iudicum peraequatione constrinxerit.*